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8 (800) 222-22-22 
Бесплатный многоканальный телефон  
контакт-центра ФНС России 

Меры поддержки участникам СВО 
и лицам, оказывающим 
благотворительные 
пожертвования на нужды СВО и 
участникам СВО. 
 
 
На сайте ФНС России размещена 
промостраница «Налогообложение 
в период частичной мобилизации», 
посвященная мерам налоговой 
поддержки мобилизованных и их 
бизнеса. 
 

Чтобы перейти на 
промостраницу, наведите камеру 
Вашего смартфона на QR-код, 
или перейдите по ссылке: 
https://www.nalog.gov.ru/rn77/m
obilization/ 



WWW.NALOG.GOV.RU 

8 (800) 222-22-22 
Бесплатный многоканальный телефон  
контакт-центра ФНС России 

О льготах, предоставляемых участникам СВО и лицам, 

оказывающим благотворительные пожертвования на 

нужды СВО и участникам СВО 

Категория 

налогоплатель-

щиков 

Заявление и/или 

документ, 

подтверждающий 

право на льготу. 

Кто может 

подать 

заявление 

и/или 

документ, 

подтвержда

ющий право 

на льготу 

Основание 

предоставле-

ния льготы 

Приостановление инкассовых поручений участникам специальной 
военной операции СВО 

Лица, имеющие 
налоговую 
задолженность, 
участвующие в 
специальной военной 
операции. 

Заявление подается 
в банк или иную 
кредитную 
организацию, 
которая 
осуществляет 
обслуживание 
счетов должника-
гражданина, в том 
числе 
индивидуального 
предпринимателя. 

Заявление 
может быть 
подано: 
-должником; 
-членом 
семьи 
должника (с 
приложением 
документов, 
подтверждаю
щих родство. 

Федеральный 
закон от 
29.12.2022 № 
603-ФЗ. 
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8 (800) 222-22-22 
Бесплатный многоканальный телефон  
контакт-центра ФНС России 

Категория 

налогоплатель-

щиков 

Заявление и/или 

документ, 

подтверждающий 

право на льготу. 

Кто может 

подать 

заявление 

и/или 

документ, 

подтвержд

ающий 

право на 

льготу 

Основание 

предоставле-

ния льготы 

Приостановление исполнительного производства частично или 
полностью 

Лица, имеющие 

налоговую 

задолженность, 

участвующие в 

специальной военной 

операции. 

Заявление подается в 

соответствующее 

территориальное 

подразделение 

Федеральной службы 

судебных приставов, 

в котором 

возбуждены 

исполнительные 

производства. 

Заявление 

может быть 

подано 

должником. 

Пункт 3 части 1 

статьи 40 

Федерального 

закона «Об 

исполнительном 

производстве». 

Сохранение прожиточного минимума 

Граждане, имеющие 

налоговую 

задолженность. 

Заявление подается в 
банк или иную 
кредитную 
организацию, 
которая 
осуществляет 
обслуживание счетов 
должника-
гражданина, в том 
числе 
индивидуального 
предпринимателя. 

Заявление 
может быть 
подано 
должником. 

Часть 6 статьи 
8 
Федерального 
закона «Об 
исполнительн
ом 
производстве» 
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8 (800) 222-22-22 
Бесплатный многоканальный телефон  
контакт-центра ФНС России 

Категория 

налогоплатель-

щиков 

Заявление и/или 

документ, 

подтверждающий 

право на льготу. 

Кто может 

подать 

заявление 

и/или 

документ, 

подтвержд

ающий 

право на 

льготу 

Основание 

предоставле-

ния льготы 

Продление сроков уплаты имущественных налогов для физических лиц 
Налоговое уведомление об уплате имущественных налогов, 
направленное мобилизованному лицу и не оплаченное до 1 декабря 2022 
года, исполнять не требуется. Задолженность по указанным в нем 
транспортному и земельному налогам, а также по налогу на имущество 
физических лиц не возникает. 
Новое налоговое уведомление налоговый орган направит после 
получения информации об увольнении со службы.  
Оплачивать указанные в уведомлении налоги необходимо не позднее 28-
го числа третьего месяца, следующего за месяцем окончания периода 
частичной мобилизации или увольнения такого лица с военной службы по 
основаниям, установленным Указом Президента РФ от 21.09.2022 № 647. 
При этом оплатить налоги можно равными частями ежемесячно по 1/6 от 
общей суммы либо в общеустановленном порядке. 

Граждане, призванные 

на военную службу по 

мобилизации в 

Вооруженные силы РФ 

в соответствии с 

Указом Президента 

РФ от 21.09.2022 № 

647. 

Заявление подавать 
не нужно.  
Сведения поступают 
в рамках 
межведомственного 
информационного 
взаимодействия 
ФОИВ (Федеральные 
органы 
исполнительной 
власти РФ) и ФНС 
России. 

- Постановление 

Правительства 

РФ от 20.10.2022 

№ 1874. 
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8 (800) 222-22-22 
Бесплатный многоканальный телефон  
контакт-центра ФНС России 

Категория 

налогоплательщиков 

Заявление и/или 

документ, 

подтверждающий 

право на льготу. 

Кто может 

подать 

заявление 

и/или 

документ, 

подтвержд

ающий 

право на 

льготу 

Основание 

предоставле-

ния льготы 

Продление сроков уплаты налогов 
Продлен срок уплаты: 
1. Транспортного и земельного налогов, налога на имущество организаций, 
налога прибыль организаций, УСН, ЕСХН и авансовых платежей, страховых 
взносов на ОПС, ОМС, ОСС, травматизм, фиксированных страховых взносов на 
ОПС и ОМС предпринимателей - на период прохождения мобилизованным лицом 
военной службы и до 28-го числа включительно 3-го месяца, следующего за 
месяцем окончания периода частичной мобилизации или увольнения такого 
лица с военной службы по основаниям, установленным Указом Президента РФ 
от 21.09.2022 № 647. 
2. Налога на профессиональный доход - на период прохождения 
мобилизованным лицом военной службы и до последнего числа включительно 4-
го месяца, следующего за месяцем окончания периода частичной мобилизации 
или увольнения такого лица с военной службы по основаниям, установленным 
Указом Президента РФ от 21.09.2022 № 647. 

Компании, в которых 
мобилизованное лицо на 
дату призыва является 
единственным 
учредителем 
(участником) и 
одновременно выполняет 
функции единоличного 
исполнительного органа; 
Индивидуальные 
предприниматели, 
самозанятые на военной 
службе по призыву или 
по контракту. 

Заявление подавать 
не нужно.  
Сведения поступают 
в рамках 
межведомственного 
информационного 
взаимодействия 
ФОИВ (Федеральные 
органы 
исполнительной 
власти РФ) и ФНС 
России. 

- Постановление 

Правительства РФ 

от 20.10.2022 № 

1874. 
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8 (800) 222-22-22 
Бесплатный многоканальный телефон  
контакт-центра ФНС России 

Категория 

налогоплатель-

щиков 

Заявление и/или 

документ, 

подтверждающий 

право на льготу. 

Кто может 

подать 

заявление 

и/или 

документ, 

подтвержд

ающий 

право на 

льготу 

Основание 

предоставле-

ния льготы 

Продление сроков подачи налоговых деклараций 
Продлен срок подачи налоговых деклараций по налогу на имущество 
организаций, налогу прибыль организаций, УСН, ЕСХН, РСВ, 6-НДФЛ, 
бухгалтерской (финансовой) отчетности на период военной службы и до 
25-го числа включительно третьего месяца, следующего за месяцем 
окончания мобилизации или его увольнения со службы по основаниям, 
установленным Указом Президента РФ от 21.09.2022 № 647. 

Компании, в которых 
мобилизованное лицо 
на дату призыва 
является 
единственным 
учредителем 
(участником) и 
одновременно 
выполняет функции 
единоличного 
исполнительного 
органа; 
Индивидуальные 
предприниматели на 
военной службе по 
призыву или по 
контракту. 

Заявление подавать 
не нужно.  
Сведения поступают 
в рамках 
межведомственного 
информационного 
взаимодействия 
ФОИВ (Федеральные 
органы 
исполнительной 
власти РФ) и ФНС 
России. 

- Постановление 

Правительства 

РФ от 20.10.2022 

№ 1874. 
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8 (800) 222-22-22 
Бесплатный многоканальный телефон  
контакт-центра ФНС России 

Категория 

налогоплатель-

щиков 

Заявление и/или 

документ, 

подтверждающий 

право на льготу. 

Кто может 

подать 

заявление 

и/или 

документ, 

подтвержд

ающий 

право на 

льготу 

Основание 

предоставле-

ния льготы 

Льгота по налогу на имущество для физических лиц 
Льгота предоставляется в размере подлежащей уплате суммы налога в 
отношении одного объекта налогообложения каждого вида (квартира, 
часть квартиры или комната; жилой дом или часть жилого дома; 
помещение, сооружение, используемые в качестве творческих 
мастерских, ателье, студий, а также жилых домов, квартир, комнат, 
используемых для организации открытых для посещения 
негосударственных музеев, галерей, библиотек; хозяйственное строение 
или сооружение, площадь каждого из которых не превышает 50 кв.м. и 
которые расположены на земельных участках для ведения личного 
подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или 
индивидуального жилищного строительства; гараж или машино-место), 
не используемого в предпринимательской деятельности и кадастровая 
стоимость которого не превышает 300 млн. руб. 

Граждане, которым 

присвоен статус 

ветерана боевых 

действий. 

Заявление подавать не 
нужно.  
Сведения поступают в 
рамках 
межведомственного 
информационного 
взаимодействия 
исполнительного органа 
УР, уполномоченного на 
осуществление функции 
по реализации 
государственной 
политики в сфере 
социальной защиты 
населения и ФНС России. 

- Подпункт 4 

пункта 1 статьи 

407 НК РФ. 
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8 (800) 222-22-22 
Бесплатный многоканальный телефон  
контакт-центра ФНС России 

Категория 

налогоплатель-

щиков 

Заявление и/или 

документ, 

подтверждающий 

право на льготу. 

Кто может 

подать 

заявление 

и/или 

документ, 

подтвержд

ающий 

право на 

льготу 

Основание 

предоставле-

ния льготы 

Льгота по налогу на имущество для физических лиц  
Льгота предоставляется в размере подлежащей уплате суммы налога в 
отношении одного объекта налогообложения каждого вида 

Граждане, призванные 

на военную службу по 

мобилизации в 

Вооруженные силы РФ 

в соответствии с 

Указом Президента 

РФ от 21.09.2022 № 

647. 

Заявление подавать 
не нужно.  
Сведения поступают 
в рамках 
межведомственного 
информационного 
взаимодействия 
ФОИВ (Федеральные 
органы 
исполнительной 
власти РФ) и ФНС 
России. 

- Подпункт 7 

пункта 1 статьи 

407 НК РФ. 



WWW.NALOG.GOV.RU 

8 (800) 222-22-22 
Бесплатный многоканальный телефон  
контакт-центра ФНС России 

Категория 

налогоплатель-

щиков 

Заявление и/или 

документ, 

подтверждающий 

право на льготу. 

Кто может 

подать 

заявление 

и/или 

документ, 

подтвержд

ающий 

право на 

льготу 

Основание 

предоставле-

ния льготы 

Льгота по налогу на имущество для физических лиц 
Льгота предоставляется в размере подлежащей уплате суммы налога в 
отношении одного объекта налогообложения каждого вида 

Лица, принимающие 

(принимавшие) 

участие в специальной 

военной операции: 

- лица, проходящие 

службу в войсках 

национальной гвардии 

Российской 

Федерации и 

имеющие 

специальные звания 

полиции, сотрудники 

органов внутренних 

дел Российской 

Федерации; 

Заявление подавать 
не нужно.  
Сведения поступают 
в рамках 
межведомственного 
информационного 
взаимодействия 
ФОИВ (Федеральные 
органы 
исполнительной 
власти РФ) и ФНС 
России. 

- Подпункт 9.1 

пункта 1 статьи 

407 НК РФ; 

Подпункт 9.4 

пункта 1 статьи 

407 НК РФ. 
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8 (800) 222-22-22 
Бесплатный многоканальный телефон  
контакт-центра ФНС России 

Категория 

налогоплатель-

щиков 

Заявление и/или 

документ, 

подтверждающий 

право на льготу. 

Кто может 

подать 

заявление 

и/или 

документ, 

подтвержд

ающий 

право на 

льготу 

Основание 

предоставле-

ния льготы 

Льгота по налогу на имущество для физических лиц 
Льгота предоставляется в размере подлежащей уплате суммы налога в 
отношении одного объекта налогообложения каждого вида 

- граждане, 

заключившие контракт 

о пребывании в 

добровольческом 

формировании (о 

добровольном 

содействии в 

выполнении задач, 

возложенных на 

Вооруженные Силы РФ 

или войска 

национальной гвардии 

РФ) либо заключившие 

контракт (имеющие 

иные правоотношения) 

с организациями, 

содействующими 

выполнению задач, 

возложенных на 

Вооруженные Силы 

РФ; 

- члены их семей. 

Заявление 
подавать не 
нужно.  
Сведения 
поступают в 
рамках 
межведомственно
го 
информационного 
взаимодействия 
ФОИВ 
(Федеральные 
органы 
исполнительной 
власти РФ) и ФНС 
России. 

- Подпункт 9.1 

пункта 1 статьи 

407 НК РФ;  

Подпункт 9.4 

пункта 1 статьи 

407 НК РФ. 
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8 (800) 222-22-22 
Бесплатный многоканальный телефон  
контакт-центра ФНС России 

Категория 

налогоплатель-

щиков 

Заявление и/или 

документ, 

подтверждающий 

право на льготу. 

Кто может 

подать 

заявление 

и/или 

документ, 

подтвержд

ающий 

право на 

льготу 

Основание 

предоставле-

ния льготы 

Льгота по налогу на имущество для физических лиц 
Льгота предоставляется в размере подлежащей уплате суммы налога в 
отношении одного объекта налогообложения каждого вида 

Лица, выполняющие 

(выполнявшие) 

возложенные на них 

задачи на территориях 

Украины, Донецкой 

Народной Республики, 

Луганской Народной 

Республики, 

Запорожской области и 

Херсонской области в 

период проведения 

специальной военной 

операции: 

- сотрудники органов 

внутренних дел 

Российской Федерации; 

- прокурорские 

работники; 

 

Заявление подавать 
не нужно.  
Сведения поступают 
в рамках 
межведомственного 
информационного 
взаимодействия 
ФОИВ 
(Федеральные 
органы 
исполнительной 
власти РФ) и ФНС 
России. 

- Подпункт 9.2 

пункта 1 статьи 

407 НК РФ; 

Подпункт 9.4 

пункта 1 статьи 

407 НК РФ. 
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8 (800) 222-22-22 
Бесплатный многоканальный телефон  
контакт-центра ФНС России 

Категория 

налогоплатель-

щиков 

Заявление и/или 

документ, 

подтверждающий 

право на льготу. 

Кто может 

подать 

заявление 

и/или 

документ, 

подтвержд

ающий 

право на 

льготу 

Основание 

предоставле-

ния льготы 

Льгота по налогу на имущество для физических лиц 
Льгота предоставляется в размере подлежащей уплате суммы налога в 
отношении одного объекта налогообложения каждого вида 

- сотрудники 

Следственного 

комитета Российской 

Федерации, 

федеральной 

противопожарной 

службы 

Государственной 

противопожарной 

службы, уголовно-

исполнительной 

системы Российской 

Федерации, органов 

принудительного 

исполнения 

Российской 

Федерации;  

- члены их семей . 

Заявление подавать 
не нужно.  
Сведения поступают 
в рамках 
межведомственного 
информационного 
взаимодействия 
ФОИВ 
(Федеральные 
органы 
исполнительной 
власти РФ) и ФНС 
России. 

- Подпункт 9.2 

пункта 1 статьи 

407 НК РФ; 

Подпункт 9.4 

пункта 1 статьи 

407 НК РФ. 



WWW.NALOG.GOV.RU 

8 (800) 222-22-22 
Бесплатный многоканальный телефон  
контакт-центра ФНС России 

Категория 

налогоплатель-

щиков 

Заявление и/или 

документ, 

подтверждающий 

право на льготу. 

Кто может 

подать 

заявление 

и/или 

документ, 

подтвержд

ающий 

право на 

льготу 

Основание 

предоставле-

ния льготы 

Льгота по налогу на имущество для физических лиц 
Льгота предоставляется в размере подлежащей уплате суммы налога в 
отношении одного объекта налогообложения каждого вида 

-лица, проходящие 

службу в войсках 

национальной гвардии 

Российской Федерации 

и имеющие 

специальные звания 

полиции, сотрудники 

органов внутренних дел 

Российской Федерации, 

выполняющие 

(выполнявшие) задачи 

по оказанию содействия 

органам федеральной 

службы безопасности 

на участках, 

примыкающих к 

районам проведения 

специальной военной 

операции; 

- члены их семей. 

Заявление подавать 
не нужно.  
Сведения поступают 
в рамках 
межведомственного 
информационного 
взаимодействия 
ФОИВ 
(Федеральные 
органы 
исполнительной 
власти РФ) и ФНС 
России. 

- Подпункт 9.3 

пункта 1 статьи 

407 НК РФ; 

Подпункт 9.4 

пункта 1 статьи 

407 НК РФ. 



WWW.NALOG.GOV.RU 

8 (800) 222-22-22 
Бесплатный многоканальный телефон  
контакт-центра ФНС России 

Категория 

налогоплатель-

щиков 

Заявление и/или 

документ, 

подтверждающий 

право на льготу. 

Кто может 

подать 

заявление 

и/или 

документ, 

подтвержд

ающий 

право на 

льготу 

Основание 

предоставле-

ния льготы 

Льгота по налогу на имущество для физических лиц 
Льгота предоставляется в размере подлежащей уплате суммы налога в 
отношении одного объекта налогообложения каждого вида 

Члены семей: 

-граждан, призванных 

на военную службу по 

мобилизации в 

Вооруженные Силы 

Российской Федерации; 

- военнослужащих, 

принимающих 

(принимавших) участие 

в специальной военной 

операции; 

Заявление подавать 
не нужно.  
Сведения поступают 
в рамках 
межведомственного 
информационного 
взаимодействия 
ФОИВ 
(Федеральные 
органы 
исполнительной 
власти РФ) и ФНС 
России. 

- Подпункт 9.4 

пункта 1 статьи 

407 НК РФ. 



WWW.NALOG.GOV.RU 

8 (800) 222-22-22 
Бесплатный многоканальный телефон  
контакт-центра ФНС России 

Категория 

налогоплатель-

щиков 

Заявление и/или 

документ, 

подтверждающий 

право на льготу. 

Кто может 

подать 

заявление 

и/или 

документ, 

подтвержд

ающий 

право на 

льготу 

Основание 

предоставле-

ния льготы 

Льгота по налогу на имущество для физических лиц 
Льгота предоставляется в размере подлежащей уплате суммы налога в 
отношении одного объекта налогообложения каждого вида 

Члены семей: 

-военнослужащих 

спасательных воинских 

формирований 

федерального органа 

исполнительной власти, 

уполномоченного на 

решение задач в 

области гражданской 

обороны, выполняющих 

(выполнявших) 

возложенные на них 

задачи на территориях 

Украины, Донецкой 

Народной Республики, 

Луганской Народной 

Республики, 

Запорожской области и 

Херсонской области в 

период проведения 

специальной военной 

операции; 

Заявление подавать 
не нужно.  
Сведения поступают 
в рамках 
межведомственного 
информационного 
взаимодействия 
ФОИВ 
(Федеральные 
органы 
исполнительной 
власти РФ) и ФНС 
России. 

- Подпункт 9.4 

пункта 1 статьи 

407 НК РФ. 



WWW.NALOG.GOV.RU 

8 (800) 222-22-22 
Бесплатный многоканальный телефон  
контакт-центра ФНС России 

Категория 

налогоплатель-

щиков 

Заявление и/или 

документ, 

подтверждающий 

право на льготу. 

Кто может 

подать 

заявление 

и/или 

документ, 

подтвержд

ающий 

право на 

льготу 

Основание 

предоставле-

ния льготы 

Льгота по налогу на имущество для физических лиц 
Льгота предоставляется в размере подлежащей уплате суммы налога в 
отношении одного объекта налогообложения каждого вида 

Члены семей: 

-военнослужащих 

органов федеральной 

службы безопасности, 

непосредственно 

выполняющих 

(выполнявших) задачи 

по обеспечению 

безопасности 

Российской Федерации 

на участках, 

примыкающих к 

районам проведения 

специальной военной 

операции; 

Заявление подавать 
не нужно.  
Сведения поступают 
в рамках 
межведомственного 
информационного 
взаимодействия 
ФОИВ 
(Федеральные 
органы 
исполнительной 
власти РФ) и ФНС 
России. 

- Подпункт 9.4 

пункта 1 статьи 

407 НК РФ. 



WWW.NALOG.GOV.RU 

8 (800) 222-22-22 
Бесплатный многоканальный телефон  
контакт-центра ФНС России 

Категория 

налогоплатель-

щиков 

Заявление и/или 

документ, 

подтверждающий 

право на льготу. 

Кто может 

подать 

заявление 

и/или 

документ, 

подтвержд

ающий 

право на 

льготу 

Основание 

предоставле-

ния льготы 

Льгота по налогу на имущество для физических лиц 
Льгота предоставляется в размере подлежащей уплате суммы налога в 
отношении одного объекта налогообложения каждого вида 

Члены семей: 

-военнослужащих войск 

национальной гвардии 

Российской Федерации, 

выполняющих 

(выполнявших) задачи 

по оказанию содействия 

органам федеральной 

службы безопасности 

на участках, 

примыкающих к 

районам проведения 

специальной военной 

операции; 

Заявление подавать 
не нужно.  
Сведения поступают 
в рамках 
межведомственного 
информационного 
взаимодействия 
ФОИВ 
(Федеральные 
органы 
исполнительной 
власти РФ) и ФНС 
России. 

- Подпункт 9.4 

пункта 1 статьи 

407 НК РФ. 



WWW.NALOG.GOV.RU 

8 (800) 222-22-22 
Бесплатный многоканальный телефон  
контакт-центра ФНС России 

Категория 

налогоплатель-

щиков 

Заявление и/или 

документ, 

подтверждающий 

право на льготу. 

Кто может 

подать 

заявление 

и/или 

документ, 

подтвержд

ающий 

право на 

льготу 

Основание 

предоставле-

ния льготы 

Льгота по налогу на имущество для физических лиц 
Льгота предоставляется в размере подлежащей уплате суммы налога в 
отношении одного объекта налогообложения каждого вида 

Члены семей: 

- военнослужащих 

органов федеральной 

службы безопасности, 

органов 

государственной 

охраны, проходящих 

военную службу по 

контракту в воинских 

частях, органах, 

организациях, 

учреждениях и 

подразделениях, 

дислоцированных 

(расположенных) на 

территориях Донецкой 

Народной Республики, 

Луганской Народной 

Республики,  

Заявление подавать 
не нужно.  
Сведения поступают 
в рамках 
межведомственного 
информационного 
взаимодействия 
ФОИВ 
(Федеральные 
органы 
исполнительной 
власти РФ) и ФНС 
России. 

- Подпункт 9.4 

пункта 1 статьи 

407 НК РФ. 



WWW.NALOG.GOV.RU 

8 (800) 222-22-22 
Бесплатный многоканальный телефон  
контакт-центра ФНС России 

Категория 

налогоплатель-

щиков 

Заявление и/или 

документ, 

подтверждающий 

право на льготу. 

Кто может 

подать 

заявление 

и/или 

документ, 

подтвержд

ающий 

право на 

льготу 

Основание 

предоставле-

ния льготы 

Льгота по налогу на имущество для физических лиц 
Льгота предоставляется в размере подлежащей уплате суммы налога в 
отношении одного объекта налогообложения каждого вида 

Запорожской области и 

Херсонской области, 

либо направленных 

(командированных) на 

срок не менее трех 

месяцев для 

временного исполнения 

обязанностей по 

вакантным воинским 

должностям в этих 

воинских частях, 

органах, организациях, 

учреждениях и 

подразделениях. 

Заявление подавать 
не нужно.  
Сведения поступают 
в рамках 
межведомственного 
информационного 
взаимодействия 
ФОИВ 
(Федеральные 
органы 
исполнительной 
власти РФ) и ФНС 
России. 

- Подпункт 9.4 

пункта 1 статьи 

407 НК РФ. 



WWW.NALOG.GOV.RU 

8 (800) 222-22-22 
Бесплатный многоканальный телефон  
контакт-центра ФНС России 

Категория 

налогоплатель-

щиков 

Заявление и/или 

документ, 

подтверждающий 

право на льготу. 

Кто может 

подать 

заявление 

и/или 

документ, 

подтвержд

ающий 

право на 

льготу 

Основание 

предоставле-

ния льготы 

Льгота по транспортному налогу для физических лиц 

Льгота предоставляется по одному транспортному средству с мощностью 

двигателя до 150 л.с. по ставке 50% от установленного размера 

соответствующей ставки налога. 

Граждане, которым 

присвоен статус 

ветерана боевых 

действий. 

Заявление подавать 
не нужно.  
Сведения поступают 
в рамках 
межведомственного 
информационного 
взаимодействия 
исполнительного 
органа УР, 
уполномоченного на 
осуществление 
функции по 
реализации 
государственной 
политики в сфере 
социальной защиты 
населения и ФНС 
России. 

- Пункт 2.2 статьи 

3 Закона УР № 

63-РЗ. 



WWW.NALOG.GOV.RU 

8 (800) 222-22-22 
Бесплатный многоканальный телефон  
контакт-центра ФНС России 

Категория 

налогоплатель-

щиков 

Заявление и/или 

документ, 

подтверждающий 

право на льготу. 

Кто может 

подать 

заявление 

и/или 

документ, 

подтвержд

ающий 

право на 

льготу 

Основание 

предоставле-

ния льготы 

Льгота по транспортному налогу для физических лиц 
Освобождается от уплаты налога по одному транспортному средству с 
мощностью двигателя до 150 л.с. включительно. 

Граждане, инвалиды 

боевых действий. 

Заявление подавать 
не нужно.  
Сведения поступают 
в рамках 
межведомственного 
информационного 
взаимодействия 
исполнительного 
органа УР, 
уполномоченного на 
осуществление 
функции по 
реализации 
государственной 
политики в сфере 
социальной защиты 
населения и ФНС 
России. 

- Пункт 2.1 статьи 

3 Закона УР № 

63-РЗ. 

 



WWW.NALOG.GOV.RU 

8 (800) 222-22-22 
Бесплатный многоканальный телефон  
контакт-центра ФНС России 

Категория 

налогоплатель-

щиков 

Заявление и/или 

документ, 

подтверждающий 

право на льготу. 

Кто может 

подать 

заявление 

и/или 

документ, 

подтвержд

ающий 

право на 

льготу 

Основание 

предоставле-

ния льготы 

Льгота по земельному налогу 
По земельному налогу льготы устанавливаются решениями 
муниципальных образований. По конкретному муниципальному 
образованию можно посмотреть информацию о льготах сайте ФНС России 
в разделе «Справочная информация о льготах по имущественным 
налогам». 
В г. Ижевске ветераны и инвалиды боевых действий освобождены от 
уплаты земельного налога в полном объеме. 

Граждане, которым 

присвоен статус 

ветерана боевых 

действий и инвалиды 

боевых действий 

Заявление подавать 
не нужно.  
Сведения поступают 
в рамках 
межведомственного 
информационного 
взаимодействия 
исполнительного 
органа УР, 
уполномоченного на 
осуществление 
функции по 
реализации 
государственной 
политики в сфере 
социальной защиты 
населения и ФНС 
России. 

- Подпункт 5 

пункта 5 

Решения 

Городской думы 

г. Ижевска от 

23.11.2005 № 24. 



WWW.NALOG.GOV.RU 

8 (800) 222-22-22 
Бесплатный многоканальный телефон  
контакт-центра ФНС России 

Категория 

налогоплатель-

щиков 

Заявление и/или 

документ, 

подтверждающий 

право на льготу. 

Кто может 

подать 

заявление 

и/или 

документ, 

подтвержд

ающий 

право на 

льготу 

Основание 

предоставле-

ния льготы 

Упрощенная система налогообложения  
Применение пониженных налоговых ставок по УСН с 2025 по 2030 годы в 
размере: 1 процент, если объект налогообложения – доходы; 5 процентов, 
если объект налогообложения – доходы, уменьшенные на величину 
расходов. Пониженные налоговые ставки заявляются в налоговых 
декларациях по УСН. 

- ИП, принимающие 

(принимавшие) 

участие в СВО; 

- ИП, являющиеся 

членами семей 

граждан, 

принимающих 

(принимавших) 

участие в СВО, в том 

числе погибших 

(умерших) в связи с 

выполнением задач 

СВО; 

Документы, 

подтверждающие в 

соответствии с 

законодательством 

РФ участие (участие 

члена семьи) в СВО. 

Члены семьи 
участника СВО 
дополнительно 
представляют 
документы, 
подтверждающие 
статус члена семьи 
участника СВО. 

Законный 

представите

ль ЮЛ, ИП, 

представите

ль по 

доверенност

и (для ИП – 

по 

нотариально

й 

доверенност

и) 

Статья 1.6 Закона 

Удмуртской 

Республики от 

29.11.2017 № 66-

РЗ . 



WWW.NALOG.GOV.RU 

8 (800) 222-22-22 
Бесплатный многоканальный телефон  
контакт-центра ФНС России 

Категория 

налогоплатель-

щиков 

Заявление и/или 

документ, 

подтверждающий 

право на льготу. 

Кто может 

подать 

заявление 

и/или 

документ, 

подтвержд

ающий 

право на 

льготу 

Основание 

предоставле-

ния льготы 

Упрощенная система налогообложения  
Применение пониженных налоговых ставок по УСН с 2025 по 2030 годы в 
размере: 1 процент, если объект налогообложения – доходы; 5 процентов, 
если объект налогообложения – доходы, уменьшенные на величину 
расходов. Пониженные налоговые ставки заявляются в налоговых 
декларациях по УСН. 

- организации, доля 
(суммарная доля) 
участия в уставном 
(складочном, 
акционерном) капитале 
которых одного или 
нескольких физических 
лиц, принимающих 
(принимавших) участие в 
СВО, и (или) физических 
лиц, являющихся 
членами семьи граждан, 
принимающих 
(принимавших) участие в 
СВО, в том числе 
погибших (умерших) в 
связи с выполнением 
задач специальной 
военной операции, 
превышает 50 
процентов. 

Документы, 

подтверждающие 

в соответствии с 

законодательств

ом РФ участие 

(участие члена 

семьи) в СВО. 

Члены семьи 
участника СВО 
дополнительно 
представляют 
документы, 
подтверждающие 
статус члена 
семьи участника 
СВО. 

Законный 

представитель 

ЮЛ, ИП, 

представитель 

по 

доверенности 

(для ИП – по 

нотариальной 

доверенности) 

Статья 1.6 Закона 

Удмуртской 

Республики от 

29.11.2017 № 66-

РЗ. 



WWW.NALOG.GOV.RU 

8 (800) 222-22-22 
Бесплатный многоканальный телефон  
контакт-центра ФНС России 

Категория 

налогоплатель-

щиков 

Заявление и/или 

документ, 

подтверждающий 

право на льготу. 

Кто может 

подать 

заявление 

и/или 

документ, 

подтвержда

ющий право 

на льготу 

Основание 

предоставле-

ния льготы 

Упрощенная система налогообложения - доходы, уменьшенные на 
величину расходов 
Полученные доходы уменьшаются на расходы в виде безвозмездно 
переданных денежных средств и (или) иного имущества, указанных в 
пункте 93 статьи 217 НК РФ*. 

Юридические лица и 

индивидуальные 

предприниматели, 

применяющие УСН. 

Документы, 

подтверждающие 

безвозмездную 

передачу денежных 

средств и (или) иного 

имущества. 

Законный 

представитель 

ЮЛ, ИП, 

представитель 

по 

доверенности 

(для ИП – по 

нотариальной 

доверенности) 

Подпункт 43 

пункта 1 статьи 

346.16 НК РФ. 

*Пункт 93 статьи 217 НК РФ - доходы в виде денежных средств и (или) иного имущества, 

безвозмездно полученных лицами, призванными на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации или проходящими военную службу по 

контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 

28 марта 1998 года N 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе", либо 

заключившими контракт о пребывании в добровольческом формировании (о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации, войска национальной гвардии Российской Федерации), и (или) 

налогоплательщиками, являющимися членами семей указанных лиц, при условии, что 

такие доходы связаны с прохождением военной службы по мобилизации указанных лиц 

и (или) с заключенными указанными лицами контрактами. 



WWW.NALOG.GOV.RU 

8 (800) 222-22-22 
Бесплатный многоканальный телефон  
контакт-центра ФНС России 

Категория 

налогоплатель-

щиков 

Заявление и/или 

документ, 

подтверждающий 

право на льготу. 

Кто может 

подать 

заявление 

и/или 

документ, 

подтвержда

ющий право 

на льготу 

Основание 

предоставле-

ния льготы 

Единый сельскохозяйственный налог 
Полученные доходы уменьшаются на расходы в виде безвозмездно 
переданных денежных средств и (или) иного имущества, указанных в 
пункте 93 статьи 217 НК РФ*. 

Юридические лица и 

индивидуальные 

предприниматели, 

являющиеся 

сельскохозяйственны

ми 

товаропроизводителя

ми. 

Документы, 

подтверждающие 

безвозмездную 

передачу денежных 

средств и (или) иного 

имущества. 

Законный 

представитель 

ЮЛ, ИП, 

представитель 

по 

доверенности 

(для ИП – по 

нотариальной 

доверенности) 

Подпункт  48 

пункта 2 статьи 

346.5 НК РФ. 

Налог на добавленную стоимость 
Не подлежит обложению НДС передача на территории РФ имущества 
физическому лицу, доходы от получения которого у данного физлица 
подлежат освобождению от НДФЛ в соответствии с пунктом 93 статьи 217 
НК РФ*. 

Юридические лица и 

индивидуальные 

предприниматели. 

Документы, 
подтверждающие 
безвозмездную 
передачу денежных 
средств и (или) иного 
имущества. 

Законный 
представитель 
ЮЛ, ИП, 
представитель 
по 
доверенности 
(для ИП – по 
нотариальной 
доверенности) 

Подпункт 40 
пункта 2 
статьи 149 
НК РФ. 



WWW.NALOG.GOV.RU 

8 (800) 222-22-22 
Бесплатный многоканальный телефон  
контакт-центра ФНС России 

Категория 

налогоплатель-

щиков 

Заявление и/или 

документ, 

подтверждающий 

право на льготу. 

Кто может 

подать 

заявление 

и/или 

документ, 

подтвержда

ющий право 

на льготу 

Основание 

предоставле-

ния льготы 

Налог на прибыль организаций 
В состав внереализационных расходов, не связанных с производством и 
реализацией, включаются обоснованные затраты в виде безвозмездно 
переданных денежных средств и (или) иного имущества, указанных в 
пункте 93 статьи 217 НК РФ*. 

Юридические лица. Документы, 

подтверждающие 

безвозмездную 

передачу денежных 

средств и (или) иного 

имущества. 

Законный 

представитель 

ЮЛ, ИП, 

представитель 

по 

доверенности 

(для ИП – по 

нотариальной 

доверенности) 

Подпункт 19.12 

пункта1 статьи 

265 НК РФ. 



WWW.NALOG.GOV.RU 

8 (800) 222-22-22 
Бесплатный многоканальный телефон  
контакт-центра ФНС России 

Категория 

налогоплатель-

щиков 

Заявление и/или 

документ, 

подтверждающий 

право на льготу. 

Кто может 

подать 

заявление 

и/или 

документ, 

подтвержда

ющий право 

на льготу 

Основание 

предоставле-

ния льготы 

Налог на прибыль организаций 
Безнадежным долгам (долгам, нереальным ко взысканию) отнесены 
суммы денежных обязательств, которые прекращены по основаниям, 
указанным в ст. 2 Закона № 377-ФЗ «Об особенностях исполнения 
обязательств по кредитным договорам (договорам займа) лицами, 
призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации, лицами, принимающими участие в специальной 
военной операции, а также членами их семей и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации». 
Условия для признания долга безнадежным: военнослужащий погиб, умер 
в результате увечья или получил I группу инвалидности.  

Юридические лица. Документы, 
напрямую или 
косвенно 
подтверждающие  
факт исполнения 
требований Закона № 
377-ФЗ. 

Законный 
представитель 
ЮЛ, ИП, 
представитель 
по 
доверенности 
(для ИП – по 
нотариальной 
доверенности) 

Пункт 2 
статьи 266 
НК РФ. 



WWW.NALOG.GOV.RU 

8 (800) 222-22-22 
Бесплатный многоканальный телефон  
контакт-центра ФНС России 

Категория 

налогоплатель-

щиков 

Заявление и/или 

документ, 

подтверждающий 

право на льготу. 

Кто может 

подать 

заявление 

и/или 

документ, 

подтвержда

ющий право 

на льготу 

Основание 

предоставле-

ния льготы 

Освобождение от уплаты страховых взносов в фиксированном размере 
для ИП (адвокатов, медиаторов, арбитражных управляющих и т.д.) 
Плательщики страховых взносов, не производящие выплаты и иные 
вознаграждения физическим лицам, не исчисляют и не уплачивают 
страховые взносы на обязательное пенсионное страхование и 
обязательное медицинское страхование за период, в течение которого 
ими не осуществлялась соответствующая деятельность - период 
прохождения военной службы. 

Индивидуальные 

предприниматели, на 

военной службе по 

призыву или по 

контракту. 

Заявление подавать не 
нужно.  
Сведения поступают в 
рамках 
межведомственного 
информационного 
взаимодействия ФОИВ 
(Федеральные органы 
исполнительной 
власти РФ) и ФНС 
России. 

- 

 

 

 

 

Пункт 7 

статьи 430 

НК РФ; 

Пункт 1 части 

1 статьи 12 

Федеральног

о закона от 

28.12.2013 № 

400-ФЗ «О 

страховых 

пенсиях». 

 

Если сведения не 
поступили: 
- Заявление об 
освобождении от 
уплаты страховых 
взносов(КНД 1150081, 
с кодом «СЛПРИЗ»); 
- копия военного 
билета, контракта, 
справка военного 
комиссариата, 
воинского 
подразделения, 
архивного 
учреждения. 

ИП, 

представитель 

по 

нотариальной 

доверенности. 

 



WWW.NALOG.GOV.RU 

8 (800) 222-22-22 
Бесплатный многоканальный телефон  
контакт-центра ФНС России 

Категория 
налогоплательщиков 
 

Вид дохода Основание 
предоставл
ения льготы 

Освобождение от налогообложения доходов в виде денежных средств и 
(или) иного имущества, безвозмездно полученных лицами, призванными 
на военную службу. 

- Лица, призванные на 
военную службу по 
мобилизации в 
Вооруженные Силы РФ; 
- лица, проходящие 
военную службу по 
контракту, 
заключенному в 
соответствии с пунктом 7 
статьи 38 Федерального 
закона от 28 марта 1998 
года № 53-ФЗ; 
- лица, заключившие 
контракт о пребывании в 
добровольческом 
формировании; 
- налогоплательщики, 
являющиеся членами 
семей вышеуказанных 
лиц. 
Условие: полученные 
доходы связаны с 
прохождением военной 
службы по мобилизации 
указанных лиц и (или) с 
заключенными 
указанными лицами 
контрактами. 

Не облагаются НДФЛ следующие виды доходов: 

Доходы в виде денег (иного 

имущества), полученные 

безвозмездно в связи с прохождением 

военной службы по мобилизации 

(например, выплата работодателем 

ребенку мобилизованного средств для 

сбора в школу). 

Пункт 93 

статьи 217 НК 

РФ. 

Доходы, полученные из-за 

прекращения обязательства по 

кредитному договору (договору 

займа) в случае гибели (смерти) 

мобилизованного  (добровольца, 

лица, проходившего военную службу 

по контракту) при выполнении задач в 

период проведения СВО или позднее, 

но вследствие увечья или 

заболевания, полученных при 

выполнении указанных задач, а также 

в случаях, когда мобилизованный в 

установленном порядке признан 

умершим или инвалидом I группы. 

Правило распространяется также на 

совершеннолетних детей, родителей 

или усыновителей вышеуказанных 

лиц, участвующих в обязательстве по 

договору на его стороне. 

Пункт 62.3 

статьи 217 НК 

РФ, подпункт 

1, 4 части 1 

статьи 1, 

части 1, 2 

статьи 2 

Федеральног

о закона от 

07.10.2022 № 

377-ФЗ. 
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8 (800) 222-22-22 
Бесплатный многоканальный телефон  
контакт-центра ФНС России 

Категория 
налогоплательщиков 
 

Вид дохода Основание 
предоставл
ения льготы 

Освобождение от налогообложения доходов в виде денежных средств и 
(или) иного имущества, безвозмездно полученных лицами, призванными 
на военную службу. 

Лица, проходящие 
военную службу в 
Вооруженных Силах РФ 
по контракту или 
находящихся на военной 
службе (службе) в 
войсках национальной 
гвардии РФ, воинских 
формированиях и 
органах, указанных в 
пункте 6 статьи 1 
Федерального закона от 
31 мая 1996 года № 61-
ФЗ «Об обороне»; 
- налогоплательщики, 
являющиеся членами 
семей вышеуказанных 
лиц. 
Условие: доходы 
получены в связи с 
участием указанных лиц, 
проходящих военную 
службу (службу), в 
специальной военной 
операции. 
 

Не облагаются НДФЛ следующие виды доходов: 

Доходы в виде денег (иного 

имущества), полученные 

безвозмездно в связи с прохождением 

военной службы по мобилизации 

(например, выплата работодателем 

ребенку мобилизованного средств для 

сбора в школу). Доход в виде 

матпомощи, которую мобилизованный 

(доброволец, лицо, проходившее 

военную службу по контракту)  

получает от работодателя в связи с 

ранением, увечьем, иным 

повреждением здоровья в ходе 

проведения СВО, лечением в 

медучреждениях. 

Пункт 93 

статьи 217 НК 

РФ. Пункт 46 

статьи 217 НК 

РФ. 

Доходы членов семей 

мобилизованных (добровольцев, лиц, 

проходивших военную службу по 

контракту), погибших при выполнении 

задач в ходе СВО, безвозмездно 

полученные в связи с указанным 

событием. 

Пункт 46 и 93 

статьи 217 НК 

РФ. 

Ежемесячное пособие на ребенка, 

предусмотренное локальным 

нормативным актом организации и 

выплачиваемое членам семей 

мобилизованных сотрудников, 

погибших в ходе СВО при 

прохождении военной службы. 

Пункт 46 и 93 

статьи 217 НК 

РФ. 
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8 (800) 222-22-22 
Бесплатный многоканальный телефон  
контакт-центра ФНС России 

Категория 
налогоплательщиков 
 

Вид дохода Основание 
предоставл
ения льготы 

Освобождение от налогообложения доходов в виде денежных средств и 
(или) иного имущества, безвозмездно полученных лицами, призванными 
на военную службу. 

Не облагаются НДФЛ следующие виды доходов: 

Доходы в виде денег (иного 

имущества), которые получены 

безвозмездно в связи с заключенным 

контрактом о прохождении военной 

службы или о пребывании в 

добровольческом формировании. 

Пункт 93 

статьи 217 НК 

РФ. 

Не подлежат обложению страховыми взносами на 

ОПС, ОМС и по ВНиМ: 

Выплаты в виде безвозмездно 

переданных денежных средств и (или) 

иного имущества мобилизованным 

работникам (добровольцев, лиц, 

проходивших военную службу по 

контракту). 

Подпункт 18 

пункта 1 

статьи 422 НК 

РФ. 

Единовременная матпомощь 

работникам, которые являются 

членами семьи мобилизованных 

(добровольцев, лиц, проходивших 

военную службу по контракту)  - в 

пределах 4 000 руб. на одного 

работника за календарный год. 

Подпункт 11 

пункта 1 

статьи 422 НК 

РФ. 

Выплаты членам семей 

мобилизованных (добровольцев, лиц, 

проходивших военную службу по 

контракту), погибших при выполнении 

задач в ходе СВО, безвозмездно 

полученные в связи с указанным 

событием. 

Пункт 1 

статьи 420 

НК РФ. 


